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Spildevandsrensning i snegletempo
  Lov fra 1997 er stadig ikke fuldt gennemført

I Odsherred Kommune har vi en vision om at være et attraktivt sted at bo, besøge og arbejde.  
For at lykkes med denne vision, ønsker vi at passe godt på det omgivende miljø og den  
smukke natur i området. En ambitiøs spildevandsplan er en del heraf. 

 Borgmester Thomas Adelskov i Kommunens spildevandsplan 2019-22

Spildevandsplanlægning handler ikke kun om teknik og  
økonomi. Men i høj grad også omambitioner på miljø- 
og naturområdet.

Det er velkendt, at det danske vandmiljø ikke har det godt, 
men indsatsen for at komme det til undsætning sker kun 
langsomt og tøvende fra lovgivningen og de nationale 
myndigheders side.  Det gælder også indsatsen for at rense 
spildevandet i det åbne land - små landsbyer, fritliggende 
huse, sommerhuse og kolonihaver. En lov fra 1997 om 
forbedret rensning for 96.000 ejendomme er stadig ikke 
fuldt implementeret. 

Helt tilbage i 1997 – for 27 år siden - vedtog Folketinget 
en lov om spildevandsrensning i det åbne land. Loven 
indebar, at kommunerne via krav i de daværende 
amters regionsplaner skulle sikre forbedret rensning af 
spildevandet fra ca. 96.000 ejendomme. Disse ejendomme 
udledte spildevand til såkaldt målsatte vandområder, og 
man vurderede, at det udgjorde et miljømæssigt problem.  
Men nu i 2024 er indsatsen stadig ikke endeligt på plads 
– på trods af, at der i de snart 30 har været vedtaget 
3 vandplaner som led i EU’s Vandrammedirektiv, der 
skulle sikre god tilstand i vandmiljøet, og som oprindeligt 
skulle være endeligt gennemført i 2015. Den første 
Vandplan (VP1) skulle gennemføres fra 2009 – 15. Men 
ved offentliggørelsen af Vandplan 3 (VP3) i 2022 er der 
stadig behov for forbedret spildevandsrensning fra 7.200 
ejendomme. I et notat til Folketinget opgør Miljø- og 

Fødevareministeriet, at det især er sjællandske kommuner, 
som er bagud. Bunden udgøres af Holbæk med 2.070 
ejendomme, Guldborgsund med 1.300, Vordingborg 
med 1.150, Sorø med 928, Lolland med 800 og en række 
kommuner med færre manglende ejendomme. 

Hvis det nu endeligt lykkes at komme i mål inden 2027,  
som er absolut sidste frist, har det altså taget 30 år at  
gennemføre 1997-loven.

Artikel af Dansk Miljøteknologi, februar 2024
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Miljøministeriet vurderer i Vandplanerne, at spildevand fra 
ukloakerede ejendomme og fra overløb er en af de største 
udfordringer for de danske vandløb, især på grund af 
udledningen af organisk materiale, som medfører iltsvind. 
Herudover er spildevand fra ukloakerede ejendomme en 
udfordring for søernes tilstand, især på grund af fosfor. 
Påvirkning af kystvande vurderes af Miljøministeriet 
hovedsageligt at komme fra udledning af næringsstoffer 
(især) kvælstof, men her udgør spildevand kun en lille del – 
den overvejende del stammer fra landbruget.  

Udledning af miljøfarlige stoffer (MFS), som fx metaller, 
pesticider, PFAS, flammehæmmere og lægemidler, er en 
stor og underbelyst kilde til påvirkning af vandkvaliteten 
af overfladevand i vandløb, søer og kystvand. Her udgør 
spildevand fra ejendomme i det åbne land og overløb ifølge 
Miljøministeriet en væsentlig andel.  

At vandmiljøindsatsen i de forgangne mange år ikke har 
været tilstrækkelig, fremgår af tilstandsvurderingen, som 
ligger til grund for vandplanerne. Kun ca. 5.050 ud af i 
alt 16.000 km. vandløb vurderes at være i god økologisk 
tilstand. Ud af de 986 søer, som indgår i planen, er der kun 
5 søer, som er i god både økologisk og kemisk tilstand. 104 
ud af 109 kystvande er ikke i god økologisk tilstand. Der 
er altså behov for en lang række yderligere indsatser, og 
behovet varierer fra vandområde til vandområde.    

Vi har spurgt Miljøstyrelsen om, hvorfor det går så langsomt 
i mange kommuner. Styrelsen oplyser, at indsatserne er 
omfattet af indsatsbekendtgørelsen, og at der er angivet 
tidsfrister for, hvornår den samlede indsats skal være 
gennemført. Der er imidlertid ingen tilsynsbestemmelser 
i bekendtgørelsen, men ”Miljøstyrelsen følger udviklingen 
gennem dialog med kommunerne”. Miljøministeren har 
mulighed for at fastsætte frister for, hvornår indsatsen 
i spredt bebyggelse skal være afsluttet, og denne 
bestemmelse ”har tidligere været anvendt over for enkelte 
kommuner”, oplyser Miljøstyrelsen. 

Folketinget drøftede så sent som i foråret 2023 om 
tilsynet med kommunernes indsats på miljøområdet burde 
forbedres gennem etablering af et nyt aktivt tilsynsorgan. 
Det skete med udgangspunkt i et beslutningsforslag fra SF, 
som fik helt eller delvis opbakning fra DD, DF, K, LA, EL og 
ALT. Regeringen mente dog ikke, at der var behov for mere 
aktivt tilsyn.   

I efteråret 2023 afgav statsrevisorerne en beretning 
til Folketinget, som havde bedt om en undersøgelse af 
tilsynet med udledning af spildevand, især på baggrund af 
en række sager om overløb fra renseanlæg og kloakker. I 
beretningen konkluderes det, at ”Miljøministeriets tilsyn 
med udledningen af spildevand er ikke tilfredsstillende”, og 
at der mangler overblik over, hvem der udleder spildevand, 
og hvor meget spildevand, der udledes.

HVORFOR ER SPILDEVAND ET PROBLEM I DET ÅBNE LAND?

MANGLENDE TILSYN MED KOMMUNERNES INDSATS
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Vandplanerne fokuserer i høj grad på at genoprette 
den økologiske og kemiske tilstand i vandmiljøet. Men 
badevandskvalitet og sygdomsfremkaldende bakterier er 
der ikke så stor fokus på. 

I Odsherred kommune holder man gennem udpegede 
badevandsstationer nøje øje med kriterierne for 
tilfredsstillende badevandskvalitet, og man har konstateret, 
at der hvert år forekommer overskridelser for de 
fastsatte niveauer for bakterier i vandet. Det vurderes, at 
spildevandsudledning er en væsentlig del af årsagen hertil. 
Derfor har man som landets største sommerhuskommune, 
og som en kommune med meget højtstående grundvand, 
vedtaget en målsætning om at reducere tilledningen af 
sygdomsfremkaldende bakterier til badevandet. Målet 
søges i spildevandsplanen 2019-22 bl.a. nået gennem en 
langsigtet plan om at kloakere alle sommerhusområder 
og påbud om forbedret rensning til enkeltudledere – det 
er målet, at alle ejendomme i det åbne land med direkte 
udledning skal forbedre rensningen. 

BADEVAND OG HØJERE AMBITIONER

Spildevandsplanen er her ved årsskiftet 23/24 ved at blive 
revideret, bl.a. på baggrund af de stigende omkostninger 
og den stramme selskabsøkonomi i spildevandsselskabet, 
så måske bliver det svært at opretholde tempo og ambition 
fuldt ud. Men planen er stadig en dokumentation af, at 
Vandplanerne ikke bør opfattes som en maksimums-løsning, 
men som en minimumsløsning – et gulv, ikke et loft. 

At der med Vandplanerne er tale om minimumskrav 
illustreres også af, der selv med gennemførelsen af 
1997-lovens krav om forbedret rensning for op mod 
100.000 ejendomme stadig skønsmæssigt er mere 
end 200.000 fritliggende ejendomme uden ordentlig 
spildevandsrensning, men hvor der blot er simpel 
bundfældningstank med afløb til grøfter eller dræn. Disse 
ejendomme udleder blot ikke til målsatte vandløb og er 
derfor ikke omfattet af vandplanerne. Spildevandet herfra 
kan udover dårligt miljø også give anledning til hygiejniske 
og æstetiske udfordringer. Der foreligger ikke nogen planer 
om at stille krav til disse ejendomme, med Miljøstyrelsen 
oplyser, at miljøministeren i konkrete tilfælde har mulighed 
for at stille krav, hvis der findes anledning til det. 

NEDSIVNINGSANLÆG 

De faste stoffer bundfældes og afhentes. Væsken ledes til 
et nedsivningsområde, hvor den via et antal sivstrenge på 
15 meter eller mere udledes i jorden og renses af jordens 
mikroorganismer. 

Anlægget er er ret pladskrævende, og der skal ved tilladelse 
tages en række hensyn, bl.a. til beskyttelsesområdet for 
vandindvinding og afstand til vandindvindingsanlæg, afstand 
til vandløb, søer og havet, jordens egnethed og afstand til 
grundvandsspejl. Reglerne er ikke revideret på baggrund af den 
stigende grundvandsstand mange steder. 

Der stilles typisk ikke krav om service, ligesom der efter 
etablering ikke er krav om kontrol med anlæggets funktion.

BIOLOGISK 
MINIRENSNINGSANLÆG 

Der kan etableres et minirensningsanlæg for den enkelte ejendom 
eller for grupper af ejendomme – Watersystems, Biokube og 
Uponor forhandler sådanne anlæg. Et minirensningsanlæg virker 
i princippet på samme måde, som de store rensningsanlæg i de 
kommunale selskaber. 

De faste stoffer bundfældes og afhentes årligt eller hyppigere. 
Spildevandet bliver ved hjælp af et pumpesystem og mikro-
organismer renset biologisk, inden det bliver udledt til et 
vandområde. Anlægget kan også indrettes til at fjerne kvælstof 
og fosfor. Anlægget kræver ikke meget plads og er ikke synligt i 
terrænet. Der stilles krav om lovpligtig serviceaftale, og der skal 
tages jævnlige prøver for at kontrollere renseeffekten. 

Minirensningsanlæg kan være et fornuftigt alternativ til central 
kloakering for enkeltejendomme og for mindre landsbyer, hvis 
spildevandet ellers skal pumpes over store afstande. 

Fakta om teknologierne
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Historik om lovgivningen

1997 LOVEN ER STADIG IKKE 
FULDT IMPLEMENTERET 

Det er altså gået langsomt med at gennemføre selv den beskedne indsats fra 1997-loven. I 2009 kom den første 
vandområdeplan (VP1) som følge af EU's vandrammedirektiv fra 2001 til, hvor man sigter mod at skabe god økologisk 
tilstand i vandmiljøet. Den gode økologiske tilstand opgøres gennem måling af smådyrsfauna, fisk, vandplanter samt 
alger. Hertil kommer den kemiske tilstand, som yderligere måler for forekomsten af en række miljøfarlige stoffer.  

(VP1) indeholdt også en indsats mod forureningen med spildevand fra ejendomme i det åbne land – hovedsageligt den 
indsats, som stadig ”udestod” fra 1997-loven, og som man på det tidspunkt opgjorde til at udgøre 39.000 ejendomme.  
Men heller ikke under VP1 blev indsatsen fuldført, selv om den gode miljøtilstand ifølge Vandrammedirektivet skulle være nået 
i 2015. Der blev givet dispensation, og en del af indsatsen blev overført til VP2 (2015-21). Og nu er man i gang med VP3 (2022-
27), som er sidste chance for at nå målet om god økologisk tilstand i vandmiljøet. 2027 er den ultimative frist fra EU for at opfylde 
Vandrammedirektivets mål – herfra kan der ikke længere gives dispensation og udsættelse. 
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